
Nº 14, segunda-feira, 21 de janeiro de 2013150 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013012100150

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 724062/2009, celebram a
União, por meio do Ministério do Turismo e o Estado do Amazonas,
por intermédio da Secretaria de Estado de Planejamento e Desen-
volvimento Econômico - SEPLAN e por meio da Empresa Estadual
de Turismo - AMAZONASTUR. PROCESSO: 72031.006853/2009-
45. OBJETO: Alterar o Preâmbulo e as Cláusulas 2ª e 5ª. DOS
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS: ... III) Para o
exercício de 2012, o valor de R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais),
Programa de Trabalho: 23.125.2076.2658.0001, Natureza da Despesa:
33.30.41, Fonte: 0100, Nota de Empenho: 2012NE800221, de
29/11/2012, no valor de R$ 10.118,25 (dez mil, cento e dezoito reais
e vinte e cinco centavos); Programa de Trabalho:
23.126.2076.4044.0001, Natureza da Despesa: 33.30.41, Fonte: 0100,
Nota de Empenho: 2012NE800222, de 29/11/2012, no valor de R$
23.881,75 (vinte e três mil, oitocentos e oitenta e um reais e setenta
e cinco centavos). DATA E ASSINATURA: Brasília-DF, 24/12/2012,
VINÍCIUS RENE LUMMERTZ SILVA, Secretário Nacional de Po-
líticas de Turismo; AIRTON ÂNGELO CLAUDINO, Secretário de
Estado da SEPLAN; ORENI CAMPELO BRAGA DA SILVA, Pre-
sidente - AMAZONASTUR.

2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 724078/2009, celebram a
União, por meio do Ministério do Turismo e o Estado do Pará, por
meio da Secretaria de Estado do Turismo - SETUR/PA. PROCESSO:
72031.007516/2009-75. OBJETO: Alterar o Preâmbulo e as Cláusulas
2ª e 5ª. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS:
... III) Para o exercício de 2012, o valor de R$ 34.000,00 (trinta e
quatro mil reais), Programa de Trabalho: 23.126.2076.4044.0001, Na-
tureza da Despesa: 33.30.41, Fonte: 0100, Nota de Empenho:
2012NE800230, de 29/11/2012, no valor de R$ 34.000,00 (trinta e
quatro mil reais). DATA E ASSINATURA: Brasília-DF, 31/12/2012,
VINÍCIUS RENE LUMMERTZ SILVA, Secretário Nacional de Po-
líticas de Turismo; ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GOÉS;
Representante do Governador do Estado do Pará/Secretário de Estado
do Turismo.

2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 724095/2009, celebram a
União, por meio do Ministério do Turismo e o Estado da Paraíba, por
intermédio da Secretaria de Estado do Turismo e do Desenvolvimento
Econômico - SETDE/PB e por meio da Empresa Paraibana de Tu-
rismo S/A. - PBTUR. PROCESSO: 72031.006846/2009-43. OBJE-
TO: Alterar o Preâmbulo e as Cláusulas 2ª e 5ª. DOS RECURSOS
ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS: ... III) Para o exercício de
2012, o valor de R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais). Programa de
Trabalho: 23.125.2076.2658.0001, Natureza da Despesa: 33.30.41,
Fonte: 0100, Nota de Empenho: 2012NE800228, de 29/11/2012, no
valor de R$ 788,25 (setecentos e oitenta e oito reais e vinte e cinco
centavos); Programa de Trabalho: 23.126.2076.4044.0001, Natureza
da Despesa: 33.30.41, Fonte: 0100, Nota de Empenho:
2012NE800227, de 29/11/2012, no valor de R$ 33.211,75 (trinta e
três mil, duzentos e onze reais e setenta e cinco centavos). DATA E
ASSINATURA: Brasília-DF, 31/12/2012, VINÍCIUS RENE LUM-
MERTZ SILVA, Secretário Nacional de Políticas de Turismo; RI-
CARDO VIEIRA COUTINHO, Governador do Estado da Paraíba;
RENATO COSTA FELICIANO, Secretário de Estado do Turismo e
do Desenvolvimento Econômico - SETDE/PB; RUTH AVELINO
CAVALCANTI, Diretora Presidente da Empresa Paraibana de Tu-
rismo S/A - PBTUR.

2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 724097/2009, celebram a
União, por meio do Ministério do Turismo e o Estado do Acre, por
meio da Secretaria de Estado de Turismo e Lazer - SETUL/AC.
PROCESSO: 72031.006840/2009-76. OBJETO: Alterar as Cláusulas
2ª e 5ª. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS:
... III) Para o exercício de 2012, o valor de R$ 35.126,49 (trinta e
cinco mil, cento e vinte seis reais e quarenta e nove centavos).
Programa de Trabalho: 23.126.2076.4044.0001, Natureza da Despesa:
33.30.41, Fonte: 0100, Nota de Empenho: 2012NE800225, de
29/11/2012, no valor de R$ 35.126,49 (trinta e cinco mil, cento e
vinte e seis reais e quarenta e nove centavos). DATA E ASSINA-
TURA: Brasília-DF, 31/12/2012, VINÍCIUS RENE LUMMERTZ
SILVA, Secretário Nacional de Políticas de Turismo; CARLOS CE-
SAR CORREIA DE MESSIAS, Vice-Governador do Estado do Acre;
ILMARA RODRIGUES LIMA, Secretária de Estado de Turismo e
Lazer - SETUL/AC.

2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº. 724081/2009, celebram a
União, por intermédio do Ministério do Turismo e o Estado do Ceará,
por meio da Secretaria de Turismo - SETUR/CE. PROCESSO:
72031.007512/2009-97. OBJETO: Alterar as Cláusulas 2ª e 5ª. DOS
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS: ... III) Para o
exercício de 2012, o valor de R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais),
Programa de Trabalho: 23.126.2076.4044.0001, Natureza da Despesa:
33.30.41, Fonte: 0100, Nota de Empenho: 2012NE800211, de
29/11/2012, no valor de R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais).
DATA E ASSINATURA: Brasília-DF, 31/12/2012, VINÍCIUS RENE
LUMMERTZ SILVA, Secretário Nacional de Políticas de Turismo;
CID FERREIRA GOMES, Governador do Estado do Ceará; BIS-
MARCK COSTA LIMA PINHEIRO MAIA, Secretário de Estado do
Turismo do Ceará.

SECRETARIA NACIONAL DE PROGRAMAS
DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº 702547/2008. CONCE-
DENTE: Ministério do Turismo - CNPJ: 05.457.283/0002-08. CON-
VENENTE: Secretaria de Estado da Infraestrutura de Alagoas -

SEINFRA - CNPJ: 02.210.303/0001-64, com a interveniência do Es-
tado de Alagoas e do Departamento de Estradas de Rodagem do
Estado de Alagoas - DER/AL. PROCESSO: 72000.006023/2008-02.
OBJETO: Prorrogar "de ofício" o prazo de vigência para 11/02/2013,
de acordo com o disposto no art. 30, inciso VI, da Portaria In-
terministerial nº 127, de 29 de maio de 2008 e Termo de Convênio;
Cláusula das Obrigações dos Partícipes. SIGNATÁRIO: CARLOS
HENRIQUE MENEZES SOBRAL, Secretário Nacional de Progra-
mas de Desenvolvimento do Turismo - Substituto.

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 40/2012

Objeto. Fornecimento e instalação de fachada em vidro temperado
com porta de acionamento automático nos Postos de Fiscalização.
Vencedora: Girlando Gadelha dos Santos. CNPJ: 12.095.082/0001-84.
Valor Global: R$ 209.830,00. Prazo de entrega: 30 dias consecu-
tivos.

EDMILSON AZEVEDO DE ARAUJO
Pregoeiro

(SIDEC - 18/01/2013) 393001-39250-2013NE800028

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 949/2012 - UASG 393003

Nº Processo: 50600055678201281. PREGÃO SISPP Nº 569/2012
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 38743357000132. Contra-
tado : STRATA ENGENHARIA LTDA -Objeto: Execução dos ser-
viços de supervisão dasobras de duplicação, incluindo melhoramentos
para adequação de capacidade e segurança na rodovia BR-365/MG,
trecho: entr. BR-122/135/251 (A) (Montes Claros) - entr. BR-364(B)
(Div. MG/GO); subtrecho: entr. BR-050(A) - entr. BR-452(B); seg-
mento: km 617,10 - km 633,10; extensão: 16,00 ok, lote único.
Fundamento Legal: Lei nº 8666/93, pregão eletrônico 569/12-00. Vi-
gência: 21/01/2013 a 16/07/2014. Valor Total: R$3.461.575,63. Fonte:
100000000 - 2012NE803566. Data de Assinatura: 31/12/2012.

(SICON - 18/01/2013) 393003-39252-2012NE800022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1038/2012 - UASG 393003

Nº Processo: 50600085453201259. Regime de Execução: Empreitada
por Preço Global. RDC PRESENCIAL Nº 541/2012 Contratante:
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT. CNPJ Contratado: 80083454000102. Con-
tratado : MAC ENGENHARIA LTDA.. Objeto: Execução das obras
de implantação e pavimentação na rodovia BR-230/PA; trecho: Div.
TO/PA (início Travessia Rio Araguaia) Div. PA/AM (Palmares); sub-
trecho: Placas - Rio Cuparí; segmento: 894,22 km ao 976,99 km;
extensão: 82,77 km. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93, Edital
541/12-00. Vigência: 21/01/2013 a 10/07/2015. Valor Total:
R$119.800.000,00. Fonte: 300000000 - 2012NE803756. Data de As-
sinatura: 31/12/2012.

(SICON - 18/01/2013) 393003-39252-2012NE800022

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

UNIDADE GESTORA: Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes - DNIT, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 04.892.707/0001-
00, representado pelo seu Diretor-Executivo TARCISIO GOMES DE
FREITAS. ENTE FEDERADO BENEFICIADO: Prefeitura Munici-
pal de Maringá/PR, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 76.282.656/0001-
06, representado pelo seu Prefeito Municipal em Exercício, Senhor
Carlos Roberto PuPin. INSTRUMENTO: Termo de Compromisso
DIT/TT n.º 234/2003. ESPÉCIE: 5.º Termo Aditivo. OBJETO: Rer-
ratificação e Prorrogação de prazo ao Termo de Compromisso, para a
execução de Obras do Prolongamento do Rebaixamento da Linha
Férrea da Cidade de Maringá/PR. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
8.666/1993, Lei n.º 11.578, do artigo 3.º a 7.º, de 26 de novembro de
2007, publicada no D.O.U. de 27 de novembro de 2007, bem como
nos Decretos correlatos e dispositivos aplicáveis. PRAZO DE VI-
GÊNCIA: Prorrogar o prazo de vigência do Termo de Compromisso
DIT/TT n.º 234/2003 de 14/11/2012 para 12/02/2013. EFICÁCIA:
Este Termo terá eficácia a partir da data da sua publicação, em
extrato, no D.O.U. PROCESSO Nº: 50600.006712/2003-01. DATA
DA ASSINATURA: 14/11/2012

UNIDADE GESTORA: Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes - DNIT, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 04.892.707/0001-
00, representado pelo seu Diretor-Executivo TARCÍSIO GOMES DE
FREITAS. ENTE FEDERADO BENEFICIADO: Prefeitura Munici-
pal de Lagoa Formosa, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º

Ministério dos Transportes
.

18.602.078/0001-41, representada neste ato pelo seu Prefeito Mu-
nicipal, Senhor Edson Machado de Andrade. INSTRUMENTO: Ter-
mo de Compromisso TC-472/2010-00. ESPÉCIE: 3° Termo Aditivo.
OBJETO: Rerratificação e Prorrogação de prazo ao Termo de Com-
promisso, para execução dos serviços de restauração melhoramento e
adequação de capacidade na Rodovia BR-354/MG, trecho: Div.
GO/MG - Div. MG/RJ, Subtrecho: Entr. BR-146(B)/352(A)/365 -
Acesso a Lagoa Formosa, Segmento: Km 247,40. FUNDAMENTO
LEGAL: Lei nº 11.578/2007, artigo 3.º a 7.º, de 26/11/2007, pu-
blicada no D.O.U. de 27/11/2007, Decreto n.º 7.488, de 24/05/2011,
bem como as disposições da Lei n.º 8.666/93, art. 57 § 1.º, inciso VI.
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente Termo de Compromisso passa
sua vigência de 30/12/2012 para 30/12/2013. EFICÁCIA: Este Termo
terá eficácia a partir da sua publicação, em extrato, no D.O.U. PRO-
CESSO n.º: 50606.000910/2009-98. DATA DA ASSINATURA:
28/12/2012.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2013 - UASG 393003

Número do Contrato: 341/2010. Nº Processo: 50600004325200836.
TOMADA DE PREÇOS Nº 700/2008 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 38743357000132. Contratado : STRATA ENGE-
NHARIA LTDA -Objeto: Reinício, restituição, prorrogação de prazo,
vinculação de notas de empenho e aumento da parcela de reajus-
tamento ao contato PP-341/10-00. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93,
inc. III do art. 57, no ÷8º do art. 65 e ÷5º do art. 79, e nas Cláusulas
Quinta e Sexta. Vigência: 25/01/2013 a 08/05/2013. Valor Total:
R$603.226,54. Fonte: 100000000 - 2012NE800400. Data de Assi-
natura: 02/01/2013.

(SICON - 18/01/2013) 393003-39252-2013NE800022

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 798/2012

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 50600068349201206. Objeto: Pregão Eletrônico - Seleção de em-
presa com vistas a Execução de serviços referentes ao Programa
CREMA 1ª Etapa na Rodovia BR-040/MG, Trecho: Div. GO/MG
Div. MG/RJ; Segmento: km 683,0 ao km 739,80 (Pista Dupla);km
739,80 ao km 740,20 (Pista Simples);km 740,20 ao km 741,70 (Pista
Dupla); km 741,70 ao km 742,00 (Pista Simples); km 742,0 ao km
742,60 (Pista Dupla);km 742,60 ao km 742,90 (Pista Simples); km
742,90 ao km 743,60 (Pista Dupla); km 743,60 ao km 743,90 (Pista
Simples); km 743,90 ao km 744,70 (Pista Dupla); km744,70 ao km
744,90 (Pista Simples); km 744,90 ao km 753,80 (Pista Dupla); km
753,80 ao km 754,00 (Pista Simples); km 754,00 ao km 755,90 (Pista
Dupla); km 755,90 ao km 756,20 (Pista Simples);km 756,20 ao km
756,80 (Pista Dupla); km 756,80 ao km 757,80 (Pista Simples);km
757,80 ao km 771,40 (Pista Dupla); Extensão Total: 173,80 Km a
cargo do DNIT, sob a coordenação da Superintendência Regional
DNIT no Estado de Minas Gerais, segundo as condições e espe-
cificações previstas neste Termo de Referência por meio de licitação
na modalidade PREGÃO, na sua forma eletrônica.

JOSE FLORENTINO CAIXETA
Diretor Executivo

Substituto

(SIDEC - 18/01/2013) 393003-39252-2012NE800022

AVISOS DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 880/2012

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publi-
cada no D.O.U em 28/12/2012 . Objeto: Pregão Eletrônico - Seleção
de empresa com vistas a Execução de serviços referentes ao Programa
CREMA 1ª Etapa nas Rodovias BR s -251/354/494/MG, (ITEM 01
BR-354/MG), Trecho: Div. GO/MG Div. MG/RJ / Segmento: km
702,50 ao km 774,10 (ITEM 02 BR-494/MG) Trecho: Entr. BR-262
- Div. MG/RJ / Segmento 1: km 34,80 ao km 104,10 (Pista Simples)
/ Segmento 2: km 104,10 ao km 107,60 (Pista Dupla Crescente) /
Segmento 3: km 107,60 ao km 104,10 (Pista Dupla Decrescente) /
Segmento 4: km 107,60 ao km 107,80 (Pista Simples) (ITEM 03
494/MG) Trecho: Entr. BR-262 - Div MG/RJ / Segmento: km 152,40
ao km 195,30 (ITEM 04 BR-251/MG) Trecho: Div BA/MG - Div
MG/GO / Segmento: km 317,70 ao km 437,40, sob a coordenação da
Superintendência Regional DNIT no Estado de Minas Gerais, con-
forme especificações e condições constantes do Anexo I (Termo de
Referência) deste edital.

RODRIGO OTAVIO CARVALHO ALVARES DE
OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/01/2013) 393003-39252-2012NE800022

RDC PRESENCIAL Nº 654/2012 - UASG 393003

Nº Processo: 50600068030201274
Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publi-

cada no D.O.U em 31/10/2012 . Objeto: Contratação de empresa(s)
para execução das obras de duplicação, restauração e melhorias na
rodovia BR-381/MG (norte).

ARTHUR LUIS PINHO DE LIMA
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 18/01/2013) 393003-39252-2013NE800022

bruno.monte
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-01-21T06:24:06-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




